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A Formacdo Especializada em Terapia Cognitivo-Comportamental (FETCC)
da APTC - Criancgas e Adolescentes (Componente Teodrico-Pratica) — dirigida a
Internos de Psiquiatria da Infancia e da Adolescéncia, pretende providenciar
aos participantes, para além do suporte teérico, dominio de amplos aspetos
da aplicagdo pratica dos modelos cognitivo-comportamentais (da primeira,
segunda e terceira geracdes), prover o conhecimento atualizado das mais
recentes inovagdes no campo das terapias cognitivo-comportamentais bem
como da mais inovadora investigagdo nas areas lecionadas. Pretende-se que
o formando obtenha os conhecimentos suficientes para a preparacdo e
execucdo de um plano terapéutico de acordo com o modelo cognitivo-
comportamental nas areas clinicas focadas na Formacdo. Os aspetos da
articulagdo entre a teoria e pratica, a discussdo de casos clinicos no ambito da
psicopatologia da infancia e adolescéncia, a demonstracdo das estratégias
terapéuticas através de role-play e a supervisdo de alguns casos clinicos
apresentados pelos formandos, constituirdo um dos fundamentos da

Formacao.

Coimbra

Hotel Dona Inés

LGD (Sr. Luis Jorge)



Data

24/09/16
29/10/16
26/11/16
o7/o1/17
21/01/17
11/02/17
04/03/17
18/03/17

08/o4/17

29/04/17
27/o5/17
17/06/17
08/o7/17
22/07/17

09/09/17
30/09/17
21/10/17
11/11/17

02/12/17
16/12/17
06/01/18
27/01/18
17/02/18

03/03/18

17/03/18

Tema
O modelo CC e a relagdo terapéutica
Avaliagdo em TCC com criangas e adolescentes
Formulagdo de Caso em TCC com criangas e adolescentes
Técnicas CC com criangas e adolescentes
Técnicas CC com criangas e adolescentes
Intervengbes com Pais
Perturbacdo de Défice de Atencdo e Hiperactividade
Perturbacdo do Comportamento em Adolescentes
Perturbacdo de Oposi¢ao e Desafio e Perturbagdo do
Comportamento em Criangas
Perturbagdes da Eliminagdo + Perturbagdes do Sono
Introducdo as Perturbagdes de Ansiedade e Fobias Especificas
Perturbacdo de Panico e Agorafobia
Perturbagdo de Ansiedade de Separagao
Perturbacdo de Ansiedade Generalizada
Férias
Perturbagdo Obsessivo-Compulsiva
Perturbacdo de Ansiedade Social
Perturbagdo de Pos-Stress Traumatico
Perturbacdes Depressivas
Perturbagdes Alimentares
Luto Complicado Persistente
Divércio
Maus tratos e abuso sexual infantil
Perturbacdes do Desenvolvimento
Perturbacdo Borderline da Personalidade (comportamento de
autodano nao suicidario na adolescéncia)
Introducdo as terapias de 32 geragdo aplicadas a criangas e

adolescentes

Maria do Céu Salvador

Tariana Homem

Nuno Oliveira

Andreia Azevedo

Daniel Rijo

Monica Vasconcelos

Luis Marques

Belmira Marques

Catarina Morgado

Carla Marques
Paula Castilho

Horas

8h
8h
8h
8h
8h
8h
8h
8h

8h

8h
8h
8h
8h

8h
8h
8h
8h
8h
8h
8h
8h
8h

8h

8h

+4h



O numero de faltas ndo podera exceder 25% de carga horaria.

Aprovagdo em exame final.

24-09-2016

O curso terd 200h letivas e decorrerad de Setembro de 2016 a Mar¢o de 2018
(3 semestres). As aulas decorrerdo aos sabados das gh3o as 13hoo e das
14hoo as 18h3o0.

1830¢. O valor serd pago em 3 prestagdes de 610€, no inicio de cada semestre.

# A metodologia segue os Requisitos da Formagdo de Psicoterapeutas
Cognitivo-Comportamentais da EABCT



