

Formação Especializada em Terapia CognitivoComportamental (FETCC) da APTC — Vertente Crianças e Adolescentes#

- Para pedopsiquiatras

Componente Teórico-Prática

(Em colaboração com a Associação Nacional de Internos de Psiquiatria da Infância e da Adolescência – ANIPIA)

Hospital de Magalhães Lemos Rua do Professor Álvaro Rodrigues 4149-003, Porto – Portugal

Fax: +351 226 184 084 aptc.portugal@gmail.com http://www.aptc.org.pt/

Comissão científica

Prof. Doutor Serafim Carvalho Prof. Doutora Marina Cunha

Prof. Doutora Maria do Céu Salvador

Coordenação Pedagógica

Prof. Doutora Maria do Céu Salvador

Objetivos

A Formação Especializada em Terapia Cognitivo-Comportamental (FETCC) da APTC – Crianças e Adolescentes (Componente Teórico-Prática) – dirigida a Internos de Psiquiatria da Infância e da Adolescência, pretende providenciar aos participantes, para além do suporte teórico, domínio de amplos aspetos da aplicação prática dos modelos cognitivo-comportamentais (da primeira, segunda e terceira gerações), prover o conhecimento atualizado das mais recentes inovações no campo das terapias cognitivo-comportamentais bem como da mais inovadora investigação nas áreas lecionadas. Pretende-se que o formando obtenha os conhecimentos suficientes para a preparação e execução de um plano terapêutico de acordo com o modelo cognitivocomportamental nas áreas clínicas focadas na Formação. Os aspetos da articulação entre a teoria e prática, a discussão de casos clínicos no âmbito da psicopatologia da infância e adolescência, a demonstração das estratégias terapêuticas através de role-play e a supervisão de alguns casos clínicos apresentados pelos formandos, constituirão um dos fundamentos da Formação.

Localidade

Coimbra

Local

Hotel Dona Inês

Secretariado

LGD (Sr. Luís Jorge)

Estrutura Curricular e cronograma

Data	Tema	Horas
24/09/16	O modelo CC e a relação terapêutica	8h
29/10/16	Avaliação em TCC com crianças e adolescentes	8h
26/11/16	Formulação de Caso em TCC com crianças e adolescentes	8h
07/01/17	Técnicas CC com crianças e adolescentes	8h
21/01/17	Técnicas CC com crianças e adolescentes	8h
11/02/17	Intervenções com Pais	8h
04/03/17	Perturbação de Défice de Atenção e Hiperactividade	8h
18/03/17	Perturbação do Comportamento em Adolescentes	8h
08/04/17	Perturbação de Oposição e Desafio e Perturbação do Comportamento em Crianças	8h
29/04/17	Perturbações da Eliminação + Perturbações do Sono	4h + 4h
27/05/17	Introdução às Perturbações de Ansiedade e Fobias Específicas	8h
17/06/17	Perturbação de Pânico e Agorafobia	8h
08/07/17	Perturbação de Ansiedade de Separação	8h
22/07/17	Perturbação de Ansiedade Generalizada	8h
Férias		
09/09/17	Perturbação Obsessivo-Compulsiva	8h
30/09/17	Perturbação de Ansiedade Social	8h
21/10/17	Perturbação de Pós-Stress Traumático	8h
11/11/17	Perturbações Depressivas	8h
02/12/17	Perturbações Alimentares	8h
16/12/17	Luto Complicado Persistente	8h
06/01/18	Divórcio	8h
27/01/18	Maus tratos e abuso sexual infantil	8h
17/02/18	Perturbações do Desenvolvimento	8h
03/03/18	Perturbação Borderline da Personalidade (comportamento de autodano não suicidário na adolescência)	8h
17/03/18	Introdução às terapias de 3ª geração aplicadas a crianças e adolescentes	8h

Docentes

Maria do Céu Salvador

Tariana Homem

Nuno Oliveira

Andreia Azevedo

Daniel Rijo

Mónica Vasconcelos

Luís Marques

Belmira Marques

Catarina Morgado

Carla Marques

Paula Castilho

Critérios de aprovação

O número de faltas não poderá exceder 25% de carga horária. Aprovação em exame final.

Início

24-09-2016

Duração e regime

O curso terá 200h letivas e decorrerá de Setembro de 2016 a Março de 2018 (3 semestres). As aulas decorrerão aos sábados das 9h30 às 13h00 e das 14h00 às 18h30.

Preço

1830€. O valor será pago em 3 prestações de 610€, no início de cada semestre.

[#] A metodologia segue os Requisitos da Formação de Psicoterapeutas Cognitivo-Comportamentais da EABCT